Endereço: Avenida Iguaçu, 171 – Nova América da Colina – Paraná – 86.230-000

  CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA AMÉRICA DA COLINA
  ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 78.966.470/0001-00 – Tel (43) 3553-1273 – email: camaranac@yahoo.com.br

ATA DA ELEIÇÃO DA MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA AMÉRICA DA
COLINA-PR.

Aos doze dias do mês de Dezembro do ano de dois mil e vinte e dois, nesta cidade de
Nova América da Colina, às 19:30 horas, reuniram-se sob a presidência do vereador
JORGE LOPES DA SILVA juntamente aos vereadores: DAVI JOSE TEIXEIRA, ALEX FELIX
RABELO, JOSE CARLOS B. DE MELO, ROSÂNGELA DE FARIA SIVIERO, MOIZES BEZERRA
DE MELO NETO, HENRIQUELI CAMPOS, BRUNO ALVES DA SILVA e DARCI APARECIDO DE
OLIVEIRA DAVID. Havendo número legal e a mesa executiva composta o Senhor
Presidente declara aberta a sessão e convida a primeira secretária para fazer a leitura da
ata da Trigésima Nona Sessão Ordinária da Câmara Municipal realizada no dia 05 de
Dezembro de 2022, o vereador Bruno fez um requerimento verbal solicitando a dispensa
da leitura da ata anterior, ninguém desejando se manifestar, dada votação, requerimento
aprovado. Dando continuidade o Presidente, Senhor Jorge Lopes da Silva, apresentou a
chapa de número 02 (dois) sendo ela composta pelos vereadores, conforme segue:
Presidente:  Bruno Alves da Silva; Vice Presidente: Henriqueli Campos; 1º Secretário: Alex
Felix Rabelo; 2º Secretário: Rosângela de Faria Siviero; Lider de Governo: Jose Carlos
Bezerra de Melo. Em seguida chapa de número 03 (três) sendo ela composta pelos
vereadores, Presidente: Jose Carlos B. de Melo; Vice Presidente: Darci A. de Oliveira
David, 1º Secretário: Bruno Alves da Silva; 2º Secretário; Moizes Bezerra de Melo Neto;
Lider de Governo Rosângela de F. Siviero. As chapas nº 01 composta pelo vereador Moizes
Bezerra de Melo Neto; Vice Presidente: Davi Jose Teixeira; 1º Secretário: Jorge Lopes da
Silva;2º Secretário: Jose Carlos B. de Melo; Lider de Governo: Darci A. de Oliveira David, o
candidato à presidência Moizes Bezerra de Melo retirou sua chapa através de
requerimento protocolado nesta data. Dando continuidade o vereador Bruno fez um
requerimento verbal solicitando que a votação seja feita por voto aberto, requerimento
em discussão, ninguém desejando se manifestar, dada a votação, requerimento
aprovado. Em seguida passou-se para eleição da Mesa Diretora. Na sequência houve
apuração dos votos onde foi constatado os seguintes resultados conforme segue:  CHAPA
02 com 06 votos favoráveis, ficando assim composta: Presidente:  Bruno Alves da Silva;
Vice Presidente: Henriqueli Campos; 1º Secretário: Alex Felix Rabelo; 2º Secretário:
Rosângela de Faria Siviero; Lider de Governo: Davi José Teixeira, e a CHAPA 03 com 03
votos favoráveis. O Presidente Jorge Lopes da Silva declarou eleita a Mesa Diretora da
Câmara Municipal de Nova América da Colina para o Biênio de 2023/2024. E não havendo
mais nada a tratar o Senhor Presidente declarou encerrada a sessão e eu Maria de
Lourdes Picolloto, lavrei e subscrevi a presente ata juntamente aos vereadores abaixo:
  Observação: Na chapa 02, o vereador Jose Carlos Bezerra de Melo, solicitou sua retirada
ao cargo de Lider de Governo, ficando o Vereador Davi José Teixeira no respectivo Cargo.
A Integra da reunião, está disponível em mídia eletrônica, conforme determinação do
Procedimento Administrativo n° MPPR-011-13000018-2 e a Lei de Acesso à informação
n° 12.527/2011.

  Nova América da Colina, 12 de Dezembro de 2022.